
Area Lavori Pubblici 
Lavori Speciali e Manutenzione opere pubbliche

Manutenzione strade (1) 

Determinazione numero  301 del 01/03/2021

OGGETTO:  FORNITURA  DI  ASSORBENTE  GRANULARE  UNIVERSALE 
ANTISDRUCCIOLO  AD  USO  STRADALE  -  ANNO  2021.  SELEZIONE  DEL 
CONTRAENTE SUL MERCATO ELETTRONICO MEPA AFFIDAMENTO DIRETTO ED 
IMPEGNO DI SPESA. CIG N. ZA930BBE15.. 

Il Dirigente ROSSI LUCA

La gestione delle strade provinciali è di competenza del Servizio Lavori Speciali e Manuten-
zione Opere Pubbliche.

L’intera rete viaria è suddivisa in 8 zone manutentive (raggruppate in 3 Aree), alle quali è as-
segnato un Referente Tecnico di Area ed un Assistente Tecnico di Zona.

Considerato che si rende necessario effettuare lavori urgenti in amministrazione diretta per il 
ripristino della sicurezza della circolazione stradale a seguito di sinistri stradali che comportano lo 
sversamento accidentale di liquidi (come carburanti od oli), mediante l’utilizzo di prodotti assorben-
ti specifici.

Si tratta di attività urgenti ed indifferibili, che oltre a garantire le condizioni minime di sicu-
rezza per il transito veicolare e pedonale, potrebbero, se non attuate con tempestività, arrecare danni 
patrimoniali all’Ente.

A tal fine, per l’anno in corso, si è valutato opportuno provvedere all’acquisto in modo cen-
tralizzato per tutti e 8 i magazzini dei Centri Operativi dislocati sul territorio provinciale, di 500 
sacchi da 8 Kg/cad di materiale assorbente granulare universale antisdrucciolo ad uso stradale.

La Legge n. 488/1999 e la Legge Regionale n. 11/2004 disciplinano gli acquisti centralizzati 
effettuati rispettivamente mediante Consip e Intercent-ER. Verificata l’inesistenza di convenzioni 
attive per il  tipo di fornitura necessaria,  si è scelto,  quale modalità di  affidamento,  il  ricorso al 
mercato  elettronico  MEPA,  disciplinato  dall’art.  1  comma  450 della  Legge  n.  296/2006,  come 
modificato dall’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52/2012 convertito con legge n. 94/2012 e dall’art. 328 
del D.P.R. n. 270/2010.

Si è data pertanto attuazione alla suddetta  procedura eseguendo un’indagine sul Mercato 
Elettronico MEPA, dalla quale e stata selezionata la seguente ditta:
- RIMOL S.R.L. con sede in Via Asti, 100/B - 10098 - Rivoli (TO)  P.IVA: 05875850017
che ha garantito le migliori condizioni economiche per l’Amministrazione in ordine sia alla qualità 
che al prezzo, secondo le specifiche della fornitura di seguito riportate:

Determinazione n. 301 del 01/03/2021   - pag. n. 1



Bozza 
ordinativo 

n.

Denominazione 
commerciale

P.U.
[Euro]

Q.tà Importo
 Netto
[Euro]

IVA 22%
[Euro]

Importo
lordo

[Euro]

6039553 ECOSORBOIL ® GRANULI 
ASSORBENTE 
ANTISDRUCCIOLO 
UNIVERSALE CONF. UNI-
CEN/TS 15366:2010 PER 
SUP. STRADALI
(Cod.art. HG080)

10,72 500 
sacchi da 
8 Kg/cad

5.360,00 1.179,20 6.539,20

La spesa complessiva di € 6.539,20 trova copertura finanziaria sul Capitolo 246/0 “Forniture 
diverse per lavori in economia” del Peg 2021.

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell’appalta-
tore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale. Il conto corrente indicato dovrà essere 
espressamente dedicato alle commesse pubbliche. 

L’appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e subcon-
traenti,  apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, 
nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il CIG, relativo alla fornitura è ZA930BBE15; tale codice sarà indicato all’atto del pagamen-
to che avverrà a mezzo bonifico bancario o postale, dedicato alle commesse pubbliche. 

La ditta RIMOL S.R.L. ha, altresì, dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine ge-
nerale e speciale previsti dal D.Lgs. n 50/2016 come risulta dal modello di auto-dichiarazioni MA) 
pervenuto in data 23/02/2021 ed  assunto al protocollo dell’ente con numero 5813.

L’operatore economico risulta altresì in possesso di regolarità contributiva comprovato dal 
DURC  emesso il 15/02/2021 assunto agli atti con Prot.n° 5643 e valido fino al 15/06/2021; non ri-
sultano in essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale come da visura camerale 
C.C.I. A .A. di Torino del 26/02/2021 prot.n° 6310 del 26/02/2021; 

Il Responsabile del Procedimento è il dott. Luca Rossi, dirigente del Servizio Lavori Specia-
li e Manutenzione Opere Pubbliche.

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell’Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di  approvare  quale  modalità  di  affidamento  della  fornitura  l’affidamento  diretto  ai  sensi 
dell’Art. 36 comma 2 lettera a) del D.L.vo 50/2016, facendo ricorso al mercato elettronico 
MePA, disciplinato dall’art.1 comma 450 della Legge n.296/2006, come modificato dall’art.7 
comma 2 del D.L. n. 52/2012 convertito con legge n. 94/2012;

Determinazione n. 301 del 01/03/2021   - pag. n. 2



2) di affidare per le motivazioni e alle condizioni espresse nella premessa del presente atto e qui 
integralmente  richiamate,  la  fornitura  di  ASSORBENTE  GRANULARE  UNIVERSALE 
ANTISDRUCCIOLO AD USO STRADALE IN SACCHI DA KG.  8,  alla  Ditta  RIMOL 
S.R.L. con sede in Via Asti, 100/B - 10098 - Rivoli (TO) P.IVA: 05875850017, per un importo 
contrattuale  netto  di  €  5.360,00  oltre  ad  €  1.179,20  per  IVA al  22%,  per  un  importo 
complessivo di Euro 6.539,20, bozza ordinativo MePA n. 6039553;

3) di  impegnare  la  somma  di  €  6.539,20  al  capitolo  246/0  “Forniture  diverse  per  lavori  in 
economia” del Peg 2021;

4) di dare atto che il C.I.G. riferito a questo affidamento è ZA930BBE15;
5) di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, non 

viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore ad € 150.000,00;
6) di dare atto che l’operatore economico risulta altresì  in possesso di regolarità contributiva 

comprovato dal  DURC  emesso il 15/02/2021  assunto agli atti con Prot.n° 5643 e valido fino 
al 15/06/2021; non risultano in essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale 
come da visura camerale C.C.I.A.A. di Torino del 26/02/2021 prot. n° prot.n° 6310 del 26-02-
2021 nella  stessa data  e’ stato consultato  il  casellario  Anac e  non riusltano annotazioni  a 
carico della Ditta;

7) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell’art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii.;

8) di dare atto che,  ai  sensi dell’art.  2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

9) che l’operatore economico ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo  o  aver  attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  o  incaricati  della  Provincia  –  nel 
triennio successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni 
di servizio;

10) di  dare  atto  che,  secondo  quanto  previsto  dall’art.  102  comma  1  del  D.Lgs.n.50/2016  il 
direttore dell’esecuzione del contratto viene individuato nel Dott. Geol. Luca Rossi;

11) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Gestione  Ordinaria  dell'Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 301 del 01/03/2021   - pag. n. 3


